
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE "LA SQUADRA 
DEGLI ANGELI" - IMPEGNO DI SPESA

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1281 

05/12/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012 approvato con la delibera di Consiglio 

Comunale n. 19 del 5/06/2012 ; 

VISTO il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Amministrativo; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 11/09/2012 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
 
ATTESO che l’Associazione  “La Squadra degli Angeli”, costituita recentemente, nella persona del 
Presidente sig.ra Marina Pitzalis, e del Vice Presidente sig.ra Alessandra Boi, ha programmato una 
manifestazione in favore della popolazione anziana presso il Polo Fieristico Santa Greca, da svolgersi il 17 
novembre 2012 e ha chiesto a questa Amministrazione l’autorizzazione a poter svolgere tale evento presso il 
Polo Fieristico Santa Greca e un contributo per la realizzazione dell’iniziativa; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende supportare l’attività della predetta Associazione in 
quanto associazione senza scopo di lucro che si propone di promuovere e favorire l’aiuto e l’assistenza a 
persone autosufficienti e non autosufficienti, nochè ad anziani; 
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale e in particolare i seguenti  articoli: 

� art. 5 comma 5: “Il Comune svolge le proprie funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali.” 

� Art. 13  comma 1/a: “Il Comune realizza la propria autonomia valorizzando le libere forme associative 
e promuovendo organismi di partecipazione popolare all’amministrazione locale; 

 
CONSIDERATO che  
 

-  l’art. 6, comma 8 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge 30.7.2010, n. 122, ha stabilito che a 
decorrere dal 2011 le amministrazioni pubbliche dell’elenco ISTAT, compresi i Comuni, non possono 
effettuare spese per “relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza” per un 
ammontare non superiore al 20 per cento della spesa sostenuta nel 2009 per le medesime finalità; 
 
- il successivo comma 9 dell’ art. 6 D.L. 78/2010, convertito dalla Legge n. 122/2010 dispone che, 
sempre a decorrere dall’anno 2011, le amministrazioni pubbliche, compresi i comuni, “non possono 
effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

 
 
 ATTESO che : 
- ciò che assume rilievo per qualificare una spesa comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di 
sponsorizzazione del tutto interdetta dopo l’entrata in vigore del citato decreto, è la relativa funzione,  ossia 
la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del 
Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di ’ 
iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla 
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.”  
-  il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi operante nel caso di erogazioni ad associazioni 
che erogano servizi pubblici in favore di fasce deboli della popolazione (anziani, fanciulli, etc.), oppure a 
fronte di sovvenzioni a soggetti privati a tutela di diritti costituzionalmente riconosciuti, quali i contributi per il 
c.d. diritto allo studio o contributi per manifestazioni a carattere socio-culturale (et similia). 
- sembrerebbero ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di 
promozione turistica che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, 
ossia le finalità istituzionali dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà 
orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta 
da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività; 
 

CONSIDERATO pertanto che in quest' ottica è corretto distinguere dalle sponsorizzazioni, vietate dalla 
norma, i contributi finalizzati al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell' Ente, che quest' 
ultimo svolge normalmente attraverso l' opera di terzi e nell' interesse della collettività, anche alla luce del 
principio di sussidiarietà orizzontale di cui all' art. 118 della Costituzione”; 
 



ATTESO pertanto che il divieto di cui al comma 9 dell’art. 6 può ritenersi operante solo per le 
sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, così da 
promuoverne l’immagine, mentre devono invece ritenersi ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni 
ai sensi della normativa di finanza pubblica in esame, le contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, 
sovvenzioni, o concessioni di patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune 
e svolte nell’interesse della collettività; 
 
CONSIDERATO che questa lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui 
all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività propria 
del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati destinatari di risorse 
pubbliche e rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta 
da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività”; 
 
RITENUTO, alla luce delle considerazioni svolte, che la spesa in questione non rientri nell’ambito del divieto 
di cui al comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78/2010, come modificato dalla legge di conversione n. 122/2010, 
posto che, come si è argomentato, la spesa stessa non è finalizzata alla mera segnalazione ai cittadini della 
presenza del Comune bensì è rivolta alla salvaguardia di valori dell' educazione civica nonché nell' ambito 
dei servizi resi alla persona ed alla comunità finalizzati alla tutela della salute, ambiti rispetto ai quali il 
Comune esercita competenze proprie; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 16.11.2012 con la quale è stato concesso un 
contributo pari a €. 1000,00 a supporto della neo costituita Associazione “La Squadra degli Angeli”, per 
l’organizzazione della giornata dell’anziano presso il Polo Fieristico Santa Greca,svoltasi  il 17 novembre 
2012; 
 
RITENUTO impegnare per i motivi sopra menzionati la somma pari a € 1.000,00 da imputare sul cap. 
10131/124/2012 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità contabile tecnico rispettivamente da parte del Responsabile del Settore 
Amministrativo e del Settore Finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
DLG.n. 267 del 18.08.2000. 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale della presente, 
 
- di impegnare la somma pari a € 1000,00 in qualità di un contributo a supporto dell’attività della neo 
costituita Associazione “La Squadra degli Angeli”, per l’organizzazione della giornata dell’anziano presso il 
Polo Fieristico Santa Greca,svoltasi  il 17 novembre 2012  sul cap. 10131/124/2012; 
- di dare atto che si procederà alla liquidazione del contributo a seguito di presentazione di apposita 
rendicontazione. 
 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Donatella Garau 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE "LA SQUADRA DEGLI ANGELI" - IMPEGNO DI 
SPESA

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10131 1 2012  1.000,00  1281 SOGGETTI 
DIVERSI

CONTRIBUTO A FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE "LA 

SQUADRA DEGLI ANGELI" - 
IMPEGNO DI SPESA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 05/12/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal06/12/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1281 del 05/12/2012


